116) Die Adrestae, Catheni und Gangaridae: Stämme, denen Alexander der Große auf seinen Feldzügen in Indien begegnete. 117) Cofides, ein König, der wahrscheinlich im nördlichen Punjab regierte. Er kann mit dem indischen König Saubhuti identifiziert werden, der unter dem griechischen Namen Sophytes Münzen prägte. Vgl. Orosius, Seven books of history S. 138 Anm. 149. 118) Frutolf, Chronicon (ed. WAITZ S. 70, 16–27). 119) Die Ageris, der heutige Fluss Chenab in Indien und Pakistan. 120) Die Gesonae und Sibi, indianische Stämme. 121) Vgl. Orosius, Seven books of history S. 139 Anm. 153. 122) Die Mandri und Subagrae, indianische Stämme. Subagrae bezeichnet vielleicht die Ksudraka, die zwischen Indus und Hydapses lebten. Vgl. Orosius, Seven books of history S. 139 Anm. 155. 123) Ambira, König dieser ansonsten nicht identifizierten indischen Stadt.

*reliquis subveniretur, urbem expugnavit.*

*De<sup>d</sup>124 Rebus mirabilibus quę Alexander vidisse dicitur<sup>d</sup>.*

*IN His Ergo itineribus quę et quanta pertulerit, et quam miranda conspexerit, ipse ut fertur ad matrem suam Olympiadem et magistrum suum Aristotilem scribit; de quibus aliqua ob delectationem noticie rerum mirabilium breviando perstringimus ceterum veritatem ipsarum rerum iudicio legentium relinquimus. Scribit itaque ad matrem suam, quia cum adhuc in Babilonia priusquam egredieretur de terra illa, erat ibi mulier quedam quę peperit filium, qui ab umbilico et sursum erat ut homo, deorsum autem erat ut bestia, similitudinem habens canis. Quem cum peperisset, cooperuit eum, adduxitque Alexandro regi, mandans ei ut liceret sibi cum eo secrete loqui. Quę cum vocata veniret, ait: „Iube omnes exire, secretum habeo indicare tibi.“ Omnibus ergo recendentibus, discooperiens infantulum monstravit ei. Quem videns rex miratus est, vocatoque ariolo interrogavit eum quid hoc portenderet. Qui susspirans dixit: „O rex, appropinquabit tempus tuum, ut exeas de hoc seculo. Medietas corporis quę habet asspectum hominis tu es, pars autem versa in bestiam, homines sunt qui post te venient.“ Audiens hęc Alexander, tristis effectus est et dixit: „Ó Iuppiter, oportuit quidem ut dies obitus mei in pace finiretur, ut hoc quod proposui perficeretur, sed quia tibi sic placet, suscipe me tecum immortalem.“*

*Coadunato<sup>125</sup> autem populo suo exiit, et venit ad columpnas Heraclii<sup>126</sup>, unam auream | alteram argenteam, habentes in longitudine cubitos duodecim, in latitudine duos. Inde moventes ingressi sunt desertum, inveneruntque loca frigida, atque<sup>e</sup> sic obscura ut pene se mutuo non agnoscerent.*

*Inde<sup>127</sup> ambulantes per septem dies venerunt ad fluvium calidum, videruntque ibi mulieres Amazonas<sup>128</sup> speciosas nimis equitantes in horridis vestimentis, argentea arma in manibus tenentes, ęs autem et ferrum ibi non inventur.*

*Iungens<sup>129</sup> autem se exercitus ad ipsum fluvium transire non potuit, quia latitudo et altitudo illius magna erat nimis, plenusque erat reptilibus et bestiis.*

d-d) Rote Tinte P1.      e) Nota am Rand P1.

P1 38v

124) Frutolf, Chronicon (ed. WAITZ S. 70, 28–40).      125) Frutolf, Chronicon (ed. WAITZ S. 70, 41–44).      126) Einige Versionen des Alexanderromans sprechen von den Säulen des Herakles, die Alexander der Große im Osten gefunden haben soll.      127) Frutolf, Chronicon (ed. WAITZ S. 70, 45–46).      128) Die Amazonen, in griechischen Mythen und Sagen einige Völker bezeichnet, bei denen Frauen männergleich in den Kampf zogen.      129) Frutolf, Chronicon (ed. WAITZ S. 70, 46–48).

*Abinde<sup>130</sup> venientes ad mare Rubrum<sup>131</sup>, invenerunt montem nimis altum, in quem ascendentis visi sunt sibi<sup>f</sup> quasi essent in cœlo. Cogitavit autem Alexander cum amicis suis ut instrueret aliquid tale quo posset ascendere cœlum, ut probaret si esset hoc cœlum quod videmus. Fecit ergo sibi sedem excogitatam, et apprehendens grifos duos colligavit eos catenis, et posuit vectes ante eos, et in summitate eorum cibaria illorum. Ceperunt igitur sursum ascendere, donec terra tota sibi videbatur sub se quasi area<sup>g</sup>, et mare sicut draco gyrans eam. Divina vero virtus obumbrans grifos deiecit eos in terram in loco campesti longe ab exercitu, itinere dierum decem; nullam tamen lesionem sustinuit Alexander in cancellis illis, cum forti vero angustia iunctus est militibus suis.*

5

*Quem videntes letati sunt, collaudantes eum. Iterum venit in cor eius ut mensuraret profundum maris, vocavitque astrologos et geometricos, precipientis eis ut facerent sibi vasculum tale in quo posset in profundum maris descendere, et mirabilia quæ ibi sunt perspicere. Qui dixerunt: „Fiat dolius olovitreus, et ligetur catenam, et regant eum milites fortissimi in submittendo et reducendo.“*

10

*Hoc audito Alexander precepit talia fieri, et tali modo perquirens profundum maris<sup>h</sup> vidit diversas figuræ diversicolorum piscium, et quasi terrestrium animalium profundum maris ambulantium, multaque quæ dici non possunt.*

*Postquam<sup>132</sup> autem venit in Persidam et interfecit Darium regem mense Maio ut ipse magistro suo Aristoteli scribit, subiugavit sibi omnem terram illius, et posuit in provinciis orientis suos honoratos, et divites facti sunt omnes. Mense autem Iulio deficiente, venit in Indiam Fasiacen<sup>133</sup>, ubi cum magna celeritate vicit Porum regem, multasque divitias invenit. Apprehendit enim civitatem ipsius Pori, et domum eius magnificam, in qua fuerunt quadringentes columnæ aureæ cum capitellis aureis, et parietes domus erant vestiti laminis aureis, quæ erant grossæ in spissitudine sicut est digitus hominis<sup>i</sup>, vinea quoque aurea, et racemi cristallini, quibus interpositæ erant gemme ignite et smaragdineæ. Omnes etiam mansiones quæ inerant ei, ornatæ erant de margaritis et unionibus et carbunculis, et ianuas habebant de ebore albo, et laquearia subfixa de ligno, quod dicitur ebenum, et est nigrum, nasciturque in India et Ethyopia, et camere erant factæ de cypressis. Foris autem extra domum erant statuæ, de auro positæ, et platani | aureæ, et inter illas erant multa genera auellarum varii coloris, et habebant unguis et rostra inaurata, et in auriculis pendebant mar-*

P1 39r

Waitz 71

f) Nota am Rand P1. g) Nota am Rand P1. h) Nota am Rand P1. i) Nota am Rand P1.

130) *Frutolf, Chronicon* (ed. WAITZ S. 70, 49–60). 131) *Das Rote Meer.* 132) *Frutolf, Chronicon* (ed. WAITZ S. 70, 61–71, 16). 133) *Prasias, eine antike Stadt in Hindustan.*

garitę et uniones. Multa quoque vasa gemmea et cristallina et aurea invenit ibi, argentea vero pauca. Cumque omnia in sua potestate haberet, desideravit interiorem Indiam videre, et ad portas Caspias<sup>134</sup> pervenire. Quo cum tende-  
 ret cum omni suo exercitu, pervenerunt ad quendam fluvium in cuius medio  
 5 erat civitas cooperta, et in circuitu civitatis<sup>j</sup> erat aqua quasi stadiis quatuor; ipsa  
 vero aqua erat amara nimis, velut elleborum. Ubi cum applicuissent hora diei  
 tercia, quidam ex iuvenibus audacioribus numero XXXVII evaginatis gladiis  
 nudi ingressi sunt fluvium, sed surgentes ex eo bestię quę dicuntur yppotami  
 devoraverunt eos. Gyrantes autem ceteri milites fluvium ex alia parte, perr-  
 10 exerunt superius, et invenerunt stagnum dulce, ibique applicantes accenderunt  
 focos. Hora vero noctis tercia, exeuntes subito ex ipsius stagni arundineto ferę  
 silvestres, venerunt ad ipsum stagnum bibere leones mirę magnitudinis, pardi,  
 tygrides, porci silvatici, habentes dentes in longitudine cubiti unius, elephanti  
 quoque et scorpiones habentes longitudinem unius cubiti. Venerunt et homi-  
 15 nes silvatici, habentes sex digitos in manibus et pedibus, qui incursum magnum  
 fecerunt super milites, sed cum lanceis et sagittis eiecerunt eos a se. Posuerunt  
 autem fockum in ipsa silva arundinum, ut fugerent ipse ferę, et ecce venit super  
 eos bestia mirę fortitudinis fortior elephante, quę irruens occidit ex eis viginti  
 sex, quidam autem armati occiderunt eam. Sequenti vero nocte exierunt ex ha-  
 20 rena vulpes et cocodrilli<sup>k</sup> et comedebant corpora mortuorum. Volabant autem  
 et ibi vespertilioes tam magni sicut columbe, quorum dentes ut hominis, qui  
 mordebant homines auferentes eis nares et aures et digitos.

Moventes<sup>135</sup> inde venerunt in campum qui dicitur Actia<sup>136</sup>, in cuius circui-  
 tu erat silva condenda<sup>l</sup>, et erant ibi arbores fructiferę, ex quibus nutriebantur  
 25 homines agrestes, habentes formam gygantum, induiti vestimento pellicio, qui  
 exeuntes cum longis contis occiderunt quosdam de exercitu. Quod videns Alex-  
 ander, precepit suos vociferare. Qui cum clamarent magnis vocibus, timuerunt  
 illi et fugerunt, quia non erant illis | cognitę voces humanę. Insequentes au-  
 tem eos milites, occiderunt ex eis sexcentos et triginta quatuor, ex ipsis vero  
 30 ceciderunt centum XXVII. Manserunt autem per tres dies comedentes poma  
 arborum ipsarum.

P1 39v

Deinde<sup>137</sup> venerunt ad fluvium quendam, in quo erat civitas locuples valde.  
 Hora vero nona incumbente, venit super eos quidam magnus homo agrestis,

j) Nota am Rand P1.      k) folgt Rasur P1.      l) condensa bei Frutolf. Vgl. Frutolf,  
*Chronicon* (ed. WAITZ S. 71, 17).

134) Siehe Anm. @@@. 135) Frutolf, *Chronicon* (ed. WAITZ S. 71, 17–22). 136) Un-  
 bekannt. 137) Frutolf, *Chronicon* (ed. WAITZ S. 71, 23–28).

*pilosus ut porcus. Alexander itaque precepit militibus suis ut apprehenderent eum. Qui cum fecissent impetum in eum, ille neque timuit neque fugit, sed stetit immotus. Precepit autem Alexander adduci puellam, et mitti ante illum nudam. Ille autem impetum faciens apprehendit eam, et stetit in parte. Concurrentibus vero militibus ut raperent eam, ille rugiit sicut fera. Cum maxima 5 igitur angustia apprehenderunt eum, et iussit eum Alexander ligari, et in ignem precipitari.*

*Inde<sup>138</sup> moventes venerunt in alium campum, ubi ab hora diei prima exiebant arbores de terra et crescebant usque in horam sextam, ab hora VI usque ad occasum solis descendebant in terram, ferebant autem fructus valde odoriferos. Precepit autem Alexander militibus quibusdam ut tollerent de fructibus 10 ipsis, sed mox ut accedebant proprius, exiebant demones et flagellabant eos; audierunt quoque omnes vocem quasi de celo sibi precipientem, ut nullus aliquid incideret ex ipsis arboribus, quia qui faceret moreretur. Erant ibi et volatilia mitissima, sed quicumque volebant ea tangere, exiebat ignis et incendebat eos. 15*

*Moventes<sup>139</sup> etiam inde venerunt in fines oceanii maris, et audierunt in insula quadam homines loquentes Grecam linguam. Quidam vero ex militibus exuentis se voluerunt ingredi ad ipsam insulam, sed surgentes bestię quedam de mari apprehenderunt ex eis viginti, et submerserunt in profundum.*

*Exinde<sup>140</sup> venerunt in locum quendam, in quo erat arbor neque fructum 20 habens neque folia, et<sup>m</sup> sedebat super eam avis, habens super caput suum radios lucentes sicut sol.*

P1 40r *Deinde<sup>141</sup> venerunt ad montem quendam, sub quo erat ripa, in qua pendebat cathena aurea, et ipse mons habebat gradus bis mille et quingentos ex saphyro. Ascendit autem Alexander montem ipsum cum aliquantis militibus, et invenit ibi palatum in quo erat templum totum aureum, et in eo tympana et cimbala ex auro, et lectus cum preciosissimis lectisterniis, in quo iacebat homo magnificentissimus et clarissimus, indutus alba 25 veste bombicea, ornata ex auro et lapidibus preciosis, et circa eum vinea aurea ferens botros ex lapidibus preciosiosis. Adoravit itaque Alexander hominem ipsum et descendit. | Ab hoc loco perrexit per continuos quindecim dies, et venit in terram quę dicitur Prasiaca<sup>142</sup>. Cognoscentes autem adventum eius homines terrę illius, adduxerunt*

m) Nota am Rand P1.

138) *Frutolf, Chronicon* (ed. WAITZ S. 71, 29–34). 139) *Frutolf, Chronicon* (ed. WAITZ S. 71, 34–36). 140) *Frutolf, Chronicon* (ed. WAITZ S. 71, 37–38). 141) *Frutolf, Chronicon* (ed. WAITZ S. 71, 39–57). 142) *Prasiaca, ein ausgedehnter und reicher Bezirk im Zentrum von Hindostan, an den Ufern des Ganges und des Sona.*

*ei xenia pelles ex piscibus similes pellibus leopardorum et pelles murenarum longitudine cubitorum sex. Erat ibi civitas murata sine calce, precisis ex monte lapidibus. Primatum ipsius regni tenebat quedam femina vidua nomine Candacis, habens tres filios. Cui direxit Alexander epistolam talem: „Rex Alexander reginę Candaci gaudium. Dirigo tibi templum et statuam Hammonis ut venias, et eamus simul ad montes et offeramus ei.“ Illa vero rescripsit ei: „Candacis regina Merois<sup>143</sup>, Alexandro regi gaudium. Revelatum tibi fuit ab Hammone deo tuo ut ires et expugnares Egyptum, quod tibi concessum ab ipsis diis. Nos itaque claras ac lucidas habemus animas, magis quam hi qui apud te sunt. Dirigo autem deo tuo Hammoni coronam ex lapidibus preciosis, videlicet ex smaragdo et margaritis, et insertas cathenas decem ex preciosis lapidibus. Tibi etiam dirigo infantulos Ethyopes centum, et intelligibiles aves psythacos<sup>n</sup> ducentos, springas ducentas, rinocerotes octoginta, pantheras tria milia, pelles pardoleonum quadringentas, cantharas aureas triginta, vectes ex ebeno mille quingentos, elephantos quadringentos quinquaginta. Tu vero remanda nobis, si totum mundum subiugasti.“ Inter legatos autem suos misit pictorem peritis- simum, qui diligenter consideraret et depingeret figuram et formam Alexandri, et afferret eam sibi. Quod et factum est.*

*Unus<sup>144</sup> autem ex filiis Candacis reginę cui nomen Candaulis<sup>145</sup>, cum paucis equitibus abiit ad tabernaculum Alexandri, custodes vero qui vigilabant super exercitum apprehenderunt eum et duxerunt ad Ptholomeum<sup>o</sup><sup>146</sup>, qui secundus erat ab Alexandro. Cui Ptholomeus ait: „Quis es tu?“ Et ille: „Filius“, inquit, „sum Candacis reginę.“ At ille ait: „Quare huc venisti?“ Qui dixit: „Exivi cum uxore mea exercere me cum paucis equitibus, et rex Bebrixorum<sup>147</sup> sciens pulchritudinem uxoris meę venit super me cum valida manu et abstulit eam mihi, et quia volui me defendere, occidit etiam milites meos“. Cui Ptholomeus: „Exspecta“, inquit, „interim“. Et exiliens de tabernaculo suo abiit ad tabernaculum regis et excitans eum narravit ei omnia quę audivit à iuvene. Quo auditio surrexit Alexander, tollensque diadema capitinis sui coronavit Ptholomeum, et dixit ei: „Revertere in tabernaculum tuum et sede in solio regali,*

n) Nota am Rand P1.      o) -h- über der Zeile nachgetragen P1.

143) Meroë, in Wirklichkeit eine antike Stadt am Ostufer des Nils und Zentrum des Königreichs von Kusch (im heutigen Sudan). 144) Frutolf, Chronicon (ed. WAITZ S. 71, 57–72, 53). 145) Kandaules, Sohn der Candacis. 146) Ptolemaios I. Soter (367/66–282 v. Chr.), Feldherr von Alexander dem Großen und Begründer der Dynastie der Ptolemaier in Ägypten. 147) Die Bebryker, Volksstamm in Kleinasien.

P1 40v et dic quia tu sis Alexander, et precipie alicui homini tuo ut faciat venire ad te quasi Antigonum<sup>p148</sup>, et dum venero recita mihi coram | ipso iuvene quęcumque tibi dixit, et interroga me sub persona Antigoni ut dem tibi consilium de hac re. " Et ita factum est. Dixit autem Alexander sub persona Antigoni: „Domine, si precipis ego pergam nocte super ipsam civitatem, et succendam eam igni, faciamque per vim reddi uxorem eius.“ Statim adoravit eum Candaulis et dixit: „Ó sapientissime Antigone, optimum fuisse ut tu rex Alexander esesses.“ Abiit autem Alexander hora noctis in silentio, et succedit civitatem illam. Evigilantes autem homines ipsius civitatis, clamaverunt dicentes: „Quid est hoc?“ Alexander dixit: „Candaulis est cum plurimo exercitu, volens ut sibi reddatur uxor eius, alioquin moriemini omnes per ignem.“ Irruentes | autem homines illi fregerunt portas palatii, et abstrahentes inde uxorem Candaulis, reddiderunt eam illi. Qui volvens se Alexandro dixit: „Mi karissime Antigone, rogo te veni tecum ad matrem meam, quatinus tibi reddit digna meritis tuis.“ Gaudens Alexander dixit: „Eamus ad Alexandrum, et postula me ab eo, et veniam tecum.“ Significavit autem hoc antea Ptholomeo. Abiit ergo Candaulis et petiit eum ab eo, acceptaque licentia abiit cum eo. Cum autem issent per viam, videns Alexander altos montes pertingentes usque ad nubes, miratus est, vidiisque excelsas arbores, poma grandia portantes, et vites, magnos botros habentes, in tantum ut homo unus non posset portare unum ex illis; vidiit et nuces quę erant sicut pepones, et dracones erant in ipsis arboribus, et simię multę. Post paucos dies cum venissent in civitatem Candacis reginę, exiit ipsa foras obviam illis, longa et pulchra nimis, portans coronam auream et excipiens eos benigne duxit in palatium suum, quod erat optimum, et fulgebat tectum eius quasi esset aureum, lectisternia eius ornata ex auro purissimo, triclinia eius constructa ex lapide onichino, columpnę vero ipsius palatii erant ex ebeno, mensę erant elephantinę, fialę ceteraque vasa ex lapidibus preciosis. Subtus ipsum palatium currebat fluvius, habens claritatem aquę quasi ex auro. Illo itaque die comedebat Alexander cum filiis reginę, altera vero die apprehendens eum Candacis per manum introduxit eum in cubiculum quod erat constructum ex lapidibus aureum colorem habentibus, lucebatque intus quasi sol ibi refulisset, eratque ibi triclinium ex lignis asiptis quę non incenduntur

Watz 72 5 10 15 20 25 30

p) folgt hominem tuum veniatque ad me et adducat me quasi Antigonum bei Frutolf. Vgl. Frutolf, Chronicon (ed. WATZ S. 71, 66).

148) Antigonus I. Monophthalmus (382–301 v. Chr.), Makedonischer Feldherr, später König von Asien und Syrien. Alexander der Große gibt sich zur Verschleierung seiner wahren Identität als Antigonos aus.

*ab igne, aliud quoque cubiculum super ligna maxima cum rotis, quod trahebatur a viginti elephantis. Hec videns Alexander miratus est et dixit reginę: „Iste cause ammiratione dignę essent, si apud Grecos fuissent.“ Irata regina dixit: „Veritatem dicis Alexander.“ Qui ubi nomen suum |audivit, vehementer expavit. Cui illa ait: „Quare mutata est facies<sup>q</sup> tua, quia vocavi te Alexandrum?“ At ille ait: „Domina, Antigonus dico, non Alexander.“ At illa dixit: „Ostendam tibi quia Alexander es.“ Introduxitque eum in cubiculum suum, et monstrans ei imaginem suam dixit: „Agnoscis hanc imaginem?“ Ille autem cepit tremere et pallescere. Et illa: „Quare mutatus est color tuus et expavescis, destructor totius Perside, destructor et Indię? Superasti Indos atque Parthos, modo sine militibus et sine aliquo conflictu cecidisti in manus reginę Candacis. Unde scias Alexander quia nullo modo debet elevari cor hominis in elationem<sup>r</sup>, qualiacumque sequantur eum prospera, et ne cogitet in corde suo quod non inventiat hominem fortiorē se, qui eum superabundet.“ Ille autem cepit stridere dentibus, et tornare se in aliam partem. At illa ait: „Cur irasceris, et quare turbatus es? Quid nunc facere potest imperialis gloria tua?“ Et ille inquit: „Irascor quia non habeo gladium.“ Illa dixit: „Et si haberes quid faceres?“ Ait: „Quia traditus sum tibi per meam voluntatem, primum occiderem te, postea memet ipsum.“ Cui illa: „Et hoc sicut sapiens imperator dixisti. Veruntamen ne contristeris, quia sicut tu liberasti uxorem filii mei de manibus inimicorum suorum sic ego liberabo te de manibus barbarorum quibus si notum fuerit de adventu tuo, occident te quomodo tu occidisti Porum regem Indorum, quia et uxor minoris filii mei, filia est Pori regis“ Hec dicens exiit tenens Alexandrum per manum, et dixit filii suis: „Ó fili Candaulis et tu ó filia Marpissa<sup>149</sup>, demus aliquod bonum huic misso Alexandri.“ Respondens alius filius eius Carator<sup>150</sup> dixit: „Ó mater, verum est quidem quia direxit istum Alexander, et liberavit uxorem fratri mei de manibus inimicorum suorum, reddiditque sibi eam, sed uxor mea compellit me occidere hunc Antigonum pro Alexandro quia ipse occidit Porum patrem eius, ut recipiat dolorem pro eo Alexander.“ Candacis dixit: „Quod nomen acquirimus si hunc occiderimus?“ Ad hęc respondit Candaulis: „Me iste salvavit, et uxorem meam mihi reddidit, in fide adduxi eum huc, salvumque restituam in locum suum.“ Carator ait: „Quid est hoc quod dicas? Modo in isto loco moriemur ambo.“ Candaulis dixit: „Ego nolo hoc, quod si tu vis, paratus sum.“ Videns itaque Candacis quia filii sui volebant se invicem*

P1 41r

q) Nota am Rand P1.      r) Nota am Rand P1.      s) Nota am Rand P1.

149) *Marpessa, Frau der Kandaules.*      150) Siehe Anm. @@@.

P1 41v

*occidere, angustiata est, tollensque Alexandrum secreto dixit: „Alexander, non ostendis in hoc aliquam sapientiam, ut non occidantur pro te filii mei?“ Cui Alexander ait: „Dimitte me ire et loqui cum eis.“ Qua permittente, abiit ad eos et dixit: „Carator si occideris me, habet Alexander rex multos milites meliores | me, sed si vultis ut tradam vobis ipsum inimicum vestrum, date mihi quod postulo: tantum ut pacifici sitis inter vos, et iuro vobis quia huc in palatum vestrum adducam Alexandrum. Crediderunt ei fratres et pacificati sunt et dona multa ei promiserunt. Vocavit autem eum iterum regina Candacis occulte et dixit ei: „Beata essem si te cottidie pre oculis habere possem, per te quippe vicisem omnes inimicos meos.“ Dedit ergo ei dona regalia, inter quæ coronam ex lapide adamantinam, et bruniam, et clavidem stellatam. Inde abiens ivit in criptam quam monstravit ei Candaulis, dicens quod ibi comedissent dii. Igitur antequam ingrederetur fecit oblationem, et sic ingressus est, et vidit ibi caliginem magnam, et inter ipsam caliginem vidi lucentem stellam, et apparitiones ydolorum, vidi et quosdam recumbentes, lucidos oculos sicut lucernas habentes, quorum unus dixit ei: „Ave Alexander.“ Cui ait: „Quis es tu domine?“ Et ille: „Ego sum Sesonchosis<sup>151</sup>, regnum mundi tenens, et mundum subiugans, et faciens omnes subiectos sed tamen mihi non est nomen tale quale tu habebis in tua quam fabricaberis Alexandria<sup>152</sup>. Ingredere tamen amplius et videbis.“ Et vidi iterum aliam caliginem, et quandam sedentem quasi in sede regali. Cui dixit: „Quis es domine?“ Qui ait: „Nativitas deorum ego sum. Vidi te in terra Lybie<sup>153</sup>, et modo hic esse videris.“ Cui Alexander ait: „Dic michi, quot annos victurus sum.“ Ille respondit: „Hanc causam quam interrogas oportet ut nemo mortalium sciatur, quia si cognitus fuisset homini dies mortis suæ<sup>t</sup>, tanta tribulatio ei accideret, quasi cottidie mori deberet. Facturus es civitatem, quæ gloria exstabit in toto mundo, ibi fabricabitur sepulchrum tuum, ibique requiescat corpus tuum.“*

*Exiens<sup>154</sup> inde venit ad milites suos, movensque exercitum applicuit ad Amazones, dirigens eis epistolam talem: „Rex Alexander Amazonibus gaudium. Pugnam quam cum Dario fecimus, vobis non incognitam credimus, et quomodo expugnavimus Indiam aliasque gentes, quæ resistere nobis nullo modo potuerunt. Quapropter scribimus vobis ut persolvatis nobis datum, quia non veniemus super vos, aliquod malum vobis inferre.“*

t) Nota am Rand P1.

151) Vielleicht ein Hinweis auf Senwosret I. (ca. 1961–1917 v. Chr.), Pharao der 12. Dynastie.

152) Die Stadt Alexandria in Ägypten. 153) Lybien. 154) Frutolf, Chronicon (ed. WALTZ S. 72, 54–57).

Ad<sup>155</sup> hęc, rescripta sunt ista: „Amazones potentissimę atque fortiores omnibus militiis, Alexandro gaudium. Scripsimus et significavimus tibi antequam venias in fines nostros, ut scias quomodo venias, ne forte patiaris turpitudinem. Scias quoniam habitatio nostra est ultra fluvium in quadam insula, quam cingit ipse fluvius in gyrum non habens inicium neque finem, et ex una parte habemus angustum introitum. Sunt inter nos que a viris sunt intacte | ducenta *XIIII* viri enim nullo modo habitant inter nos, sed ultra fluvium in alia parte. Per unumquemque annum celebramus festivitatem Iovis per triginta dies, et sic transimus videre viros nostros, et gaudent nobiscum triginta diebus. Si quis vult in leticia manere cum uxore sua, tenet eam per unum annum. Quod si mulier impregnata peperit masculum, tenet eum pater secum, et si feminam peperit, nutrit eam pater per annos septem, postea reddet eam matri sue. Cum autem pugnaturę venerimus cum aliquo, sumus numero decies dena milia equitantes, alię autem custodiunt insulam nostram et obviamus inimicis nostris usque ad ipsos montes, viri autem nostri insecuri post nos, et cum reverse fuerimus cum victoria, adorant nos viri nostri. Si qua ex nobis ceciderit, hereditabunt eam que supervixerint. Ecce significavimus tibi consuetudinem nostram quam facimus omni anno, tu autem considera et fac quod oportet, et scribe illud nobis. Quod si pugnare volueris, ad ipsos exiemus obviam tibi, oportet enim ut stemus et pugnemus adversum vos. Si autem viceritis nos, nullam habebitis laudem, quia feminas vicistis, sed et quod tollatis a nobis non invenietis. Unde cave imperator, ne quid tibi adversi contingat.“ |

P1 42r

Waitz 73

Legens<sup>156</sup> Alexander epistolam hanc risit, et ita rescripsit: „Tres partes mundi apprehendimus, et victoriam fecimus, unde si vobis resistantibus non pugnaverimus vobiscum, turpe erit nobis. Attamen do vobis consilium. Si vultis perire et dimittere terram vestram ut non habitetur amplius, venite sicut dixistis obviam nobis ad montes. Si autem non vultis perire, ingredimini fluvium et sic loquamur in unum. Iuro autem vobis per deos, quia nullum malum patiemini a nobis. Equites autem feminas quantas vultis dirigite nobis, et donabimus singulas, et post tempus dimittemus eas redire in terram suam. Datum autem quod vultis, date nobis. Considerate ergo et scribite nobis.“ Ille autem considerantes direxerunt ei poledros decem, et caballos blancos, et inde profectus est. Legitur tamen, quod Halestris<sup>157</sup> sive Minothea procax Amazon cum trecentis feminis ad eum venerit, gratia suscipiendę ab eo sobolis excitata.

155) Frutolf, Chronicon (ed. WAITZ S. 72, 57–71).

156) Frutolf, Chronicon (ed. WAITZ S. 73, 1–8). 157) Thalestris, auch Minythyia genannt, Amazonenkönigin, der angeblich Alexander der Große begegnete.

P1 42v Cum<sup>158</sup> autem perveniret Alexander ad portas Caspias<sup>159</sup>, et miraretur terram illam quia erat bona, cognovit ibi aliqua quę sibi videbantur odiosa. Erant enim in ipsis locis diversi serpentes et bestię, de quibus dixerunt homines loci illius ut caverent se. Tulit autem centum quinquaginta peritos locorum, qui sibi ducatum preberent, et perrexit cum omni exercitu mense Augusto per ardentissimum solem, et per harenosa loca, promittens premia duc̄toribus si illum salvum ducerent. Pervenerunt autem in Bactriacen<sup>160</sup>, ubi sunt gentes quę dicuntur Seres<sup>161</sup>, et sunt ibi arbores habentes folia velut lanam, unde homines illius terre faciunt sibi vestes. Sed et duces itineris collegerunt ex ea. Quadam vero die dum iter agerent, ceperunt sitim habere maiorem. Quam cum Alexander sufferre non posset, quidam miles Zephilus<sup>162</sup> nomine invenit aquam in petra cavata, de qua implevit cassidem suum et attulit regi, plus diligens eius vitam quam suam. Ille autem convocans exercitum, coram omnibus fudit ipsam aquam in terram, ne dum videret exercitus quod<sup>u</sup> ille solus biberet, plus sitire inciperet. Laudavit autem bonitatem Zephili quam habuit in eum, et optima dona dedit ei. Confortatus vero de hoc exercitus cepit ire. Apparuit autem non longe flumen in deserto, in cuius ripa erant canne alte sexaginta pedibus et grossę sicut pinus, ex quibus fiebant tabule ad faciendas casas. Ibi ergo posuerunt castra. Cumque ex eadem aqua bibere vellent, erat amara sicut fel. Angustiabatur itaque rex plus de animalibus quam de hominibus, quia illa sitim temperare minus noverant, milites autem alii lingebant ferrum, alii bibebant oleum, alii vero ad tantam pervaenerant necessitatem, ut urinam suam biberent. Pergentes igitur iuxta ripam eiusdem amari fluminis, circa octavam diei horam venerunt ad castellum unum, in insula eiusdem fluminis positum, quod ex predictis cannis erat edificatum. Ibi viderunt paucos homines nudos, qui statim ut exercitum viderunt absconderunt se. Alexander autem volens loqui cum eis ut aquam sibi ostenderent, cum nullus eorum appareret, iussit paucas iactari sagittas, ut vel propter timorem sagittarum exirent, sed illi plus se absconderunt. Tunc misit in ipsum flumen ducentos ex Macedonibus cum levibus armis. Qui cum iam quartam partem fluminis pernatassent, ecce de profundo emerserunt yppotami fortiores quam elephanti, et videntibus ceteris et plangentibus devoraverunt eos. Yppotami autem mediū sunt homines, et mediū caballi. Iratus autem Alexander in eos, qui exercitum per talia loca du-

u) Nota am Rand P1.

158) *Frutolf, Chronicon* (ed. WAITZ S. 73, 9–45). 159) Siehe Anm. @@@. 160) Baktrien, antikes Kulturland im heutigen Nordostiran. 161) Die Seres, ein Indianerstamm. 162) Zephilus, ein in der Alexandersage genannter Soldat.

cebant, iussit centum ex eis mitti in flumen, et ceperunt yppotami ebullire sicut  
 formicę, et devoraverunt eos. Inde moti, ad undecimam diei horam viderunt in  
 ipso flumine homines in naviculis rotundis de canna factis, et interrogaverunt  
 eos ubi aquam dulcem invenirent. Qui indicaverunt eis, lacum dulcis aquę in  
 5 ante reperiendum. Ibant ergo tota nocte fatigati de siti, et erat eis angustia, quia  
 omnes ibant armati. Occurrebant autem eis leones, ursi, tygrides, et per totam  
 noctem pugnabant cum eis. Alia vero die cum iam lassi essent, hora quasi octa-  
 va pervenerunt ad ipsum lacum. Posuerunt itaque ibi castra in longitu|dine et  
 latitudine ad tria miliaria, lacus vero erat spacioſus ad miliarium unum. Tunc  
 10 locaverunt elephantes in media parte castrorum, ut continere se posset exer-  
 citus si quid eis nocte superveniret, et incidentes silvam quę erat circa lacum,  
 faciebant focos mille quingentos, horaque undecima cenaverunt. Cumque lu-  
 na lucere inciperet, subito venerunt scorpiones et serpentes aliquę ferę bibere  
 de ipso lacu, et tota terra illa resonabat de sibilis serpentium. Ponebant ergo  
 15 milites scuta in fronte castrorum per ordinem, et tenebant lanceas in manibus  
 et sic recipiebant serpentes contra se venientes, et aliquantos occiderunt ex eis.  
 Recedentibus autem serpentibus circa terciam noctis horam, cum iam spa-  
 rent se requiem habituros, ecce de montibus veniebant alii serpentes columpnis  
 20 grossiores, erectis pectoribus, apertis buccis, de quorum scintillabat venenum,  
 alitusque eorum erat mortifer, cum quibus pugnabant plus quam unam horam  
 noctis, et occisi sunt ab eis triginta servi et XX<sup>ti</sup> milites. At postquam recesserunt  
 serpentes, venerunt cancri habentes dorsa dura sicut cocodrilli, quę iactis lanceis  
 25 perforata non sunt; multos tamen ex illis occiderunt in igne, reliqui intraverunt  
 lacum ipsum<sup>v</sup>.  
 Iam<sup>163</sup> venerat quinta vigilia noctis, et requiescere volebat exercitus, et ecce  
 30 venerunt leones albi maiores tauris, et concutientes cervices suas cum murm-  
 uratione magna fecerunt impetum in eos, ipsi autem exceperunt eos venabulis  
 suis et mortui sunt. Post hec venerunt porci mirę magnitudinis, habentes di-  
 versos colores, et cum illis similiter pugnaverunt. Interea apparuit bestia una  
 35 similis caballo, maior elephanto<sup>w</sup>, tria habens cornua armata, videntesque cas-  
 tra, antequam biberet de lacu dedit impetum in castra, resistantibusque militi-  
 bus occidit ex ipsis XXIII<sup>or</sup>, quinquaginta conculkavit; tamen occiderunt eam.  
 Deinde venerunt et vespertiliones sicut et supra scriptum est quasi columbę ha-  
 bentes dentes sicut homines, et feriebant milites in facies suas, et plagas eis in-  
 ferebant. Venerunt et surices sicut vulpes, et quecumque animalia mordebant<sup>x</sup>  
 v) Nota am Rand P1.      w) Nota am Rand P1.      x) Nota am Rand P1.  
 P1 43r

163) Frutolf, *Chronicon* (ed. WAITZ S. 73, 46–57).

statim moriebantur, homines autem ex morsibus earum non mortui sunt. Ap-  
propinquante autem luce venerunt aves similes vulturibus, habentes colorem  
rubicundum, pedes vero et rostra nigra, et impleverunt totam ripam laci, et  
extrahentes pisces de lacu comederunt, homines vero non nocuerunt. Iratus  
autem Alexander contra duces vię, fecit eis abscidi manus et pedes, ut vivi a  
serpentibus comederentur, hortatusque est milites ut fortes essent, nec in ad-  
versis sicut feminę deficerent.

Motis<sup>164</sup> inde castris Alexander tetendit usque ad mare, probare volens si  
P1 43v posset orbem circuire per oceanum, et quoniam homines loci illius dicebant  
tenebrosa ibi loca et quod Hercules et Liber non ausi essent ad illas partes acce-  
dere, ordinavit sinistram partem Indię circuire, ut non esset locus sibi incogni-  
tus. Invenerunt autem paludem siccam, quę habebat cannas multas, per quam  
cum voluissent transire exivit inde bestia similis yppotamo, habens pectus si-  
cut cocodrillus, et in dorso gestabat quasi serram, dentes habens fortissimos,  
subitoque occidit de militibus duos, nec potuit transforari lanceis, cum malleis  
tamen ferreis occiderunt eam.

Deinde<sup>165</sup> venientes ad ultimas Indię silvas, posuerunt castra in longitudi-  
ne miliariorum sex, in latitudine vero duorum et dimidii, prope fluvium qui  
dicitur Bucmar<sup>166</sup>. Erat autem hora diei undecima. Et cum iam cenare vel-  
lent, ecce subito veniebant pastores et qui ligna trahebant, nunciantes quod  
multitudo elephantorum de silva venirent super eos. Alexander vero precepit  
equitibus de Thessalia<sup>167</sup> ut tollerent secum porcos et occurrerent eis in equis,  
sciens quod grunnitum porcorum timerent elephantī, sicque fugati sunt. Mili-  
ties autem sonantibus bucinis persecuti sunt eos, et subnervantes eos occiderunt  
ex eis nongentos octoginta, et tulerunt ex eis dentes et cornua, et redierunt in  
castra, illamque noctem habentes quietam; alia die cęperunt ire in alias par-  
tes Indię. Invenientes autem campos patentes, viderunt ibi homines masculos  
| et feminas nudos<sup>y</sup>, quorum longitudo erat novem pedum, et habebant con-  
suetudinem et in terra et in fluminibus morari. Nam dum quidam de exercitu  
vellent ire ad eos, subito immerserunt se in flumine.

Deinde<sup>168</sup> venerunt in silvam decinocephalis plenam, hoc est hominibus ca-  
nina capita habentibus. Qui cum eos percutere vellent, cum sagittis eos fuga-  
verunt. Post hęc dicentibus illis qui cum eis erant de terra illa quod nichil iam

y) Nota am Rand P1.

164) Frutolf, Chronicon (ed. WAITZ S. 73, 58–63). 165) Frutolf, Chronicon (ed. WAITZ S. 73, 64–74, 2). 166) Die Identifizierung dieses Flusses ist unklar. 167) Thessalien.  
168) Frutolf, Chronicon (ed. WAITZ S. 74, 3–10).

novi reperturi essent, cuperunt redire in Fasiacen<sup>169</sup> unde venerunt, precepitque Alexander ut tenderentur castra per duodecim miliaria. Cumque omnia tentoria iam erecta essent, et multi foci accensi, subito tanta vis euri flare cepit, ut omnia tentoria deiceret, animalia quoque multum vexarentur, quia scintillæ de focis dorsa eorum feriebant, eisque valde nocebant. Colligentes ergo tentoria invenerunt vallem quandam, ibique castra locabant, sed ceciderant nives magnè sicut lana. Alexander vero timens ne multum crescerent nives in castris, precepit militibus ut conculcarent eas, et tamen multi ex nivibus extincti sunt, quingenti scilicet milites, qui et ibi sepulti sunt.

10 Venerunt<sup>170</sup> post hęc ad speluncam ubi Liber pater iacebat, dictumque est, | si aliquis in eandem speluncam intraret, quod tercia die febre periret. Tunc P1 44r quosdam diiudicatos ibi miserunt, et ut dictum est esse invenerunt.

Cumque<sup>171</sup> iam apprehenderent viam eundi in Fasiacen, occurserunt eis duo senes, quos interrogavit Alexander si quid novi scirent sibi demonstrare. Qui dixerunt mirabilem causam se scire, sed viam longam esse, scilicet X dierum, iter quoque angustum, et aquas multas, et loca serpentibus plena. Cumque blando sermone sciscitaretur quid esset illud tam magnum, unus ex eis cum gaudio dixit: „Videbis rex duas arbores, unam solis<sup>z</sup>, alteram lunę, et arbor solis loquitur Indica lingua, arbor vero lunę loquitur Greco sermone, et ab 20 ipsis poteris scire, quę tibi debeat evenire.“ Cumque rem tam incredibilem audiret, cogitans, quod per iocum talia dicerent fecit eos male tractari dicens: „Sic pervenit gloria mea ab occidente in orientem, ut isti senes de me risum faciant?“ Illi autem affirmabant iurando quod nullam fallaciam dicerent, sed verum esse quod dicebant ostenderent. Rogabant igitur eum amici eius et co- 25 mites, ut nullo modo pretermitteret videre talem causam. Tulit ergo triginta milia equitum secum, mittensque ceterum exercitum in Fasiacen cum omnibus divitiis quas collegerat, ipse cum delecta iuventute secutus est senes illos per loca dura et districta. Venientes autem ubi arbores erant, viderunt locum largum, et thure et opobalsamo plenum; est enim ibi silva ubi hęc nascuntur<sup>a</sup>, et homines loci illius his nutriuntur. Intrantes itaque locum sacratum, invenerunt sacerdotem loci ipsius, cuius statura erat plus decem pedibus, et habebat<sup>b</sup> corpus nigrum, dentes caninos, et ex auribus eius perforatis pendebant gemmę. Quem cum salutasset Alexander, interrogavit eum pro qua causa veniret. Ille vero ait:

- z) Nota am Rand P1.      a) Nota am Rand P1.      b) Nota am Rand P1.

169) Siehe Anm. @@@. 170) Frutolf, Chronicon (ed. WAITZ S. 74, 11–12). 171) Frutolf, Chronicon (ed. WAITZ S. 74, 13–59).

„Veni ut videam sacras arbores solis et lunę.“ Barbarus respondit: „Si mundus es a fornicatione, licet ut intres divinum<sup>c</sup> locum.“ Secuti sunt autem regem ex amicis suis trecenti, quibus precepit sacerdos ut deponerent anulos et calciamen-  
ta. Erat autem hora diei undecima, et exspectabat sacerdos donec occideret sol; 5  
nam dicebat eum tunc solere loqui, et responsum dare, itemque de arbore lunę  
dicebat quod oriente et irradientे luna ipsa daret responsum. Igitur ceperunt  
deambulare per ipsam silvam, quę erat muro inclusa, et viderunt opobalsam-  
num largissime currere de ramusculis arborum. In media vero silva erant ar-  
bores similes cypressis, alte pedibus centum<sup>d</sup>. Cumque miraretur Alexander de  
illarum altitudine, et diceret quod de nimia pluvia tantum crescerent, dicebat 10  
sacerdos nunquam in illum | locum pluere, neque avem neque feram neque ser-  
pentem in ipsos terminos intrare, quia antiquitus a maioribus Indorum locus  
ille consecratus esset soli et lunę. Voluit autem Alexander immolare victimas,  
sed prohibuit eum sacerdos, dicens non licere in ipso loco quodcumque animal  
occidere, aut incensum de thure facere, tantum oscularentur ipsas arbores, et 15  
rogarent solem et lunam ut vera sibi responsa darent. Post hęc viderunt radios  
solis resplendere sursum in cacuminibus arborum, et sacerdos ait: „Sursum re-  
spicie, et de qualicumque causa interrogare quis voluerit, cogitet in corde suo,  
palam non dicat.“ Tunc cum magna cura ceperunt respicere ne forte inter ra-  
mos arborum pica aut psytacus esset, quia solent humanam vocem exprimere. 20  
Cumque nil fraudis viderent, cepit Alexander cogitare in animo suo, si trium-  
phans reverti posset in patriam suam, ad matrem et sorores karissimas. Cui<sup>e</sup>  
subito arbor Indico sermone respondit: „Sicut interrogasti nomen meum Alex-  
ander, eris dominus orbis terrarum, sed vivus in patriam non reverteris, quo-  
niam fata sic diffinierunt de te.“ Cumque ille interrogaret Indos quos secum 25  
adduxit, interpretati sunt ei sermonem. Tunc tres fidelissimi eius amici, Per-  
dicca<sup>172</sup>, et Clyton<sup>173</sup>, et Phylotas<sup>174</sup>, ceperunt plangere super hac responsione.  
Vespere autem veniens rex ad interrogandum arborem lunę, cum stetisset iuxta 30  
arborem, interrogavit, ubi mori deberet. Et ubi splendor lunę tetigit arborem,  
respondit arbor et dixit Greco sermone: „Plenum iam finem etatis habes Alex-

P1 44v

5

10

15

20

25

30

c) Nota am Rand P1.      d) Nota am Rand P1.      e) geändert aus cum durch Rasur  
P1.

172) Perdikkas († 320/21 v. Chr.), vornehmer Makedone zur Zeit Alexanders des Großen und seines Vaters. 173) Kleitos der Schwarze († 328 v. Chr.), Bruder der Amme Alexanders des Großen und Truppenführer. 174) Philotas (365–330 v. Chr.), vornehmer Makedone. Er war der Sohn von Parmenion, wurde aber der Verschwörung gegen Alexander beschuldigt und anschließend hingerichtet.

ander, sed isto anno adveniente Maio in Babylone morieris<sup>f</sup>, deceptus a quo minime speras. "Tunc plangere cepit, similiter et amici eius, et exiens inde tristi animo comedere noluit. Rogatus autem ab amicis ut non affligeret corpus ieiunio, contra voluntatem suam manducavit modicum, et collocavit se in ipso sacro loco, ut paratus esset quando primum sol exiret. Alia die valde diluculo surrexit, et amicos suos excitavit; sacerdos autem involutus pellibus iacebat, et ante illum posita erat in tabula de ebeno magna gleba de lybano, que illi de cena remanserat. Excitato itaque sacerdote, tercia vice intravit ad interrogandum et dixit: „Dic mihi sacratissima arbor, cuius manus me occidere debeant, et quali morte mater mea et sorores meae moriturer sint.“ Arbor Grece dixit: „Si dixeris tibi quis te occisurus sit occides eum, et ita mutabitur quod de te fata ordinaverunt, et irascentur mihi tres sorores, Cloto, Lachesis, Atropos<sup>175</sup> eo quod impedimentum ei fecerim quod illae statuerunt. Igitur post annum unum et octo menses Babylonie morieris non per ferrum sicut putas sed per venenum; mater tua turpissima morte | morietur, et non sepelietur, sed aves et ferae comedent illam, sorores tuae bene sese habebunt, tu autem in parvo tempore dominus eris terrarum. Nunc vero noli plus interrogare nos, sed exi de loco isto, et revertere in Fasiacen.“ Sed et sacerdos monuit eum ut abiret, dicens quod de planctu et ululatu amicorum eius irascerentur. Alexander itaque rediens dixit militibus suis ut nulli dicerent quod audierunt, sed in fide sua conservarent illud.

Deinde<sup>176</sup> venerunt ad vallem quandam, in qua erant serpentes, habentes in collo lapides qui smaragdi dicuntur, sed non permittunt aliquos transire vallem ipsam. Vivunt autem ipsi de lasere et pipere albo, et singulis annis pugnant inter se, et multis morientibus solvuntur smaragdi, sicque colliguntur, unde et milites Alexandri aliquos tulerunt, qui magnam formam habuerunt. Inde per magna pericula venerunt in locum, ubi erant bestiae habentes capita sicut porci, caudas sicut leones, unguis duas in latitudine sex pedum, cum quibus milites feriebant multum. Mixti eis erant et griphes, qui fortiter feriebant rostris suis militum facies; sed cum sagittis et contis defendebant se. Perierunt tamen in eo certamine milites ducenti et octo.

Inde<sup>177</sup> venerunt ad flumen quoddam influens oceano, latum miliariis duobus et dimidio, in cuius ripa erant cannae tam alte et grosse, ut vix triginta homines possent unam portare, ex quibus facientes naves transierunt flumen, et invenerunt ibi homines vestitos pellibus ballenarum, qui dederunt eis

f) Nota am Rand P1.

175) Die Moiren (Schicksalsgöttinnen) Klotho, Lachesis und Atropos. 176) Frutolf, Chronicon (ed. WAITZ S. 74, 60–66). 177) Frutolf, Chronicon (ed. WAITZ S. 74, 67–75, 6).

P1 45r

spongias albas, et purpureas, et conchas marinas capientes duos aut tres Waitz 75 congios; dederunt et tunicas ex vitulis marinis factas, et cocleas que capiebant sextarium; posuerunt quoque ante eos vermes quos traxerunt de ipso flumine grossos sicut coxa hominis, quorum sapor erat melior omni pisce; dederunt | et fungos rubicondos, et murenas pensantes ducentas quinquaginta libras dicentes quod adhuc fortiores essent in oceano. Erant autem in eodem flumine feminę capillate, que cum viderint extraneos homines in ipso flumine natantes apprehendunt illos, et aut suffocant illos in eodem flumine, aut trahunt eos inter cannas riparum, et quia ipse sunt nimium formosę, faciunt illos secum tam diu concumbere, quousque sine anima remaneant, aut nolentes per nimia ira occidunt. Milites vero Alexandri apprehenderunt ex eis duas, que erant albę sicut nix, habentes capillos longos per dorsa sparsos.

P1 45v Abeuntes<sup>178</sup> inde venerunt in locum ubi erant ferę de quarum capitibus extabant ossa serrata, sicut gladius acuta, cum | quibus feriebant milites fortiter, et multos clipeos perforabant, et occiderunt ex eis usque ad octo milia, quadrinquentos quinquaginta, sicque cum multo labore magnoque periculo pervenerunt in Fasiacen. Ibi precepit Alexander militi suo Alconi<sup>179</sup> quem preposuerat in Perside, ut in Babilonia et in Perside statueret duas statuas de auro fusiles altitudine viginti quinque pedum, et in ipsis scriberet omnia facta sua, et in ultima India, ubi erant centum statuę in honore Liberi et Herculis positę erigeret idem Alcon statuas aureas quinque altitudine pedum decem in honore suo.

Post<sup>180</sup> peragratam itaque Indianam et perdomitam, Alexander cum ad saxum mirę asperitatis et altitudinis in quod multi populi configurerunt pervenisset, et cognovisset Herculem ab expugnatione saxi eiusdem terre motu prohibitum, emulatione permotus ut Herculis facta superaret, cum summo labore ac periculo potitus saxo, omnes illius loci gentes in ditionem accepit. Nisam<sup>181</sup> urbem adiit, Dedalios montes<sup>182</sup> regnumque Cleophilis<sup>183</sup> reginę expugnavit, que cum se dedisset concubitu regnum redemit.

Subacto<sup>184</sup> igitur omni oriente, Babyloniam celeriter rediit, ubi eum exterritarum totius orbis provinciarum legati opperiebantur, scilicet Karthaginensi-

178) Frutolf, Chronicon (ed. WAITZ S. 75, 7–12). 179) Alkon, Offizier von Alexander dem Großen. 180) Frutolf, Chronicon (ed. WAITZ S. 75, 12–16). 181) Nysa, mythische Stadt oder Land, die von antiken Geographen an verschiedenen Orten lokalisiert wurde. 182) Die Lage dieser Berge ist ungewiss; antike Quellen verorten sie in Lykien, Bajaur (im heutigen Pakistan) oder Indien. Vgl. TARN, The Greeks in Bactria and India S. 249–250. 183) Cleophilis, Königin der Assacani, die im Swat-Tal lebte (im heutigen Pakistan), und angebliche Geliebte von Alexander dem Großen. 184) Frutolf, Chronicon (ed. WAITZ S. 75, 17–53).

um, totiusque Africę civitatum, Hyspanorum et Gallorum, Sicilię Sardinięque,  
 plurimę quoque partis Italię. Tantus enim timor constituti in summo orien-  
 te ducis populos ultimi occidentis invaserat, ut inde peregrinam cerneret toto  
 mundo legationem, quo vix crederes pervenisse rumorem. Erat autem ex prin-  
 cipibus eius quidam Antipater<sup>185</sup> habens duos filios Cassandraum<sup>186</sup> et Yolum<sup>187</sup>,  
 5 quorum Yolus pincerna erat regis. Hic ergo Antipater absente Alexandro mul-  
 ta contra eum clam moliebatur, de quibus mater eius Olympias multis vicibus  
 scripserat ei et angustiabatur. Cum autem moraretur Alexander Babylonie,  
 misit Antipater ad maleficum quendam, egitque cum eo ut daret sibi venen-  
 10 osam potionem. Qui fecit ei talem potionem ut non esset vas quod sustineret  
 illam. Fecit ergo cantharellam ferream et misit potionem in eam, dansque fi-  
 lio suo Cassandro direxit eum in servicium Alexandri, precipiens ut loqueretur  
 fratri suo Yolo, quatinus potionem illam daret Alexander. Accidit autem illo  
 15 in tempore ut percuteret Alexander Yolum in caput, non habentem culpam.  
 Unde iuvenis dolore commotus, accepit potionem animo grato. Cum autem  
 sedisset Alexander in convivio cum principibus ac militibus suis, cepit letari et  
 iocundus esse ultra modum. In medio autem convivio cum amplius ampliusque  
 letaretur, multaque ad convivas loqueretur, subito petiti dari sibi potum. Yolus  
 20 infector tanti mali, porrexit ei venenum. Quod dum bibisset, subito exclamavit  
 voce magna, quasi aliquis misisset lanceam in iecur eius. Paululum autem con-  
 tinens se et sufferens dolorem, surrexit a convivio, rogans principes ac milites  
 sedere, et comedendo ac bibendo letari. Illi vero turbati surrexerunt a mensa,  
 steteruntque forinsecus ut viderent eventum rei. Alexander autem volens vo-  
 25 mere, quesivit pennam, ut mitteret in guttum suum ad provocandum vomitum.  
 Yolus vero inveniens pennam linivit eam veneno, et porrexit illi. Quam cum  
 ille in guttum mitteret, magis ac magis urgebat eum venenum, totamque noc-  
 tem illam duxit in sompnum. Altera vero die cum sensisset se positum in malo,  
 convocavit omnes milites suos, et ammonuit eos ut bene et pacifice inter se vi-  
 30 verent. Facta vero nocte, precepit omnes exire de cubiculo, simul et Roxani<sup>188</sup>  
 uxorem suam. Cumque omnes exissent, precepit cuidam familiari suo ut aperi-  
 ret regiam quę erat super descensum fluvii Eufratis, et cum nemo ibi esset erexit  
 se de stratu suo media nocte, et extinxit lucernam, et quia non valebat erectus  
 ire, manibus pedibusque reptavit per terram ad flumen, ut mergeretur in eo.

P1 46r

185) Antipatros († 319 v. Chr.), makedonischer Heerführer und Staatsmann unter Philipp II. und Alexander dem Großen. 186) Kassandros († 297 v. Chr.), Sohn des Antipatros und später König von Makedonien. 187) Iolaos, Sohn des Antipatros und Mundschenk Alexanders des Großen in dessen letztem Lebensjahr. 188) Siehe Anm. @@@.

*Roxani autem uxor eius vigilans, et videns eum tendentem ad flumen, secuta est eum cursu velocissimo, et cum iam prope flumen se advolveret, amplexata est eum dicens: „Heu me miseram, ut quid vadis temet ipsum occidere?“ Cui ille: „Oro te Roxani nemo sciat finem meum, cum tu non fueris digna gaudere mecum.“ Quę quamvis invitum reduxit eum ad lectum suum dicens: „Si venit finis tuus, ordina primum de nobis. Statim fecit venire notarium et ordinavit testamentum: „Si Roxani uxor mea genuerit ex me filium, ipse teneat regnum, et imponatur ei nomen quod principibus placuerit. Si autem filiam genuerit, eligant sibi Macedones regem quem voluerint. Custos corporis mei et gubernator Egypti Ptholomeus erit.“ Aliarum quoque provinciarum dispositionem fecit, easque pueris suis prout voluit dum adhuc viveret divisit, quas divisiones quia diverse scriptas reperi, velut incertas pretermisi. Diffamatum est autem per cunctum populum mortuum esse Alexandrum. Mox cuncti Macedones vociferati sunt dicentes cubiculariis: „Scitote quia omnes vos occidemus, nisi demonstraveritis nobis dominum nostrum.“ Ille autem audiens et cognoscens eorum perturbationem, precepit | ut tollerent eum cum ipso lecto in quo iacebat, et ponerent eum in eminentiori et spacio loco, ut posset videri ab omnibus, et sedens in lecto percussit pectus suum flens amariter, et voce magna clamavit: „Heu me Alexander moritur, et Macedonia minuetur! O Macedones, nomen vestrum amodo super barbaros non dominabitur.“ Tunc dixerunt Macedones omnes qui asstabant: „Melius fuerit nobis omnibus mori tecum, quia post mortem tuam non stabit Macedonię regnum.“*

P1 46v

*Post<sup>189</sup> hec mortuus est Alexander, et posuerunt eum in currum suum, duxeruntque a Babylonia in Alexandriam. Ptholomeus autem filius Lagi<sup>190</sup> pergebat ante currum eius, plorans et dicens: „O fortissime Alexander, non occidi tantos in vita tua, quantos in morte tua.“ Fuerunt autem dies vite eius triginta tres, regni vero duodecim, sex ante destructionem regni Persarum, in septimo imperfecto Dario illud destruxit, quinque postea regnavit.*

5

10

15

20

25

189) Frutolf, *Chronicon* (ed. WAITZ S. 75, 53–57).

190) Lagos, *Makedone aus der*